(1) *contigerit.*

(2) *essel.*

(3) *quumque.*

probans, quum tibi res ex voto cecidit, quod tamen raro evenire solet fortunatum puto. Veruntamen parum mente constare mihi videtur qui quinto et quinquagesimo anno, quae tibi nunc aetas est, conjugem quaerit ingravescentes jam sua sponte annos graviori curarum mole deprimens. Quid enim si uxor tuis moribus contraria ac perversa domi fuerit, quae te redeuntem torvo gravique excipiat vultu; exeuntem jurgio prosequatur; domi morantem verbis obtundat ac mordeat! Quae te cura, quae anxietas, qui mentis cruciatus vexabit! Quid si ebria (accidere enim haec possunt) fuerit? Si impudica, ignava, somnolenta? Satius emori esset quam cum hac vitam degere. Adde quod aut virgo aut vi-dua, et ea vel adolescens vel aetate proiectior, seni erit jungenda. Virgo, cum diversi sint adolescentum et juvenum mores, varii appetitus, longe alia natura, raro conveniet cum viro. Varietas morum reddet diversitatem vitae, ut idem sentire non possint. Altera risu, ludis, jocis; alter austernitate et rebus seriis delectabitur. Illa appetitu erit meliusculo, vir stomacho debilis: altera in causam virum vocabit, alter declinabit forum. Ita affectionum disparitas, dissensiones primo, deinde odium pariet. Ut mihi quidem in lubrico versari videatur senex cui virgo copulata sit. Vidua vero, si juvenis fuerit, juvenem virum experta, dolebit aetatis commutationem, queretur cibum diminutum. Semper prio-

ris viri memor, et dulcis anteactae vitae, aegre senectutem animo feret, suspirans, ac mentem referens ad *superiorem vitam* (1); ut plane intelligatur, etsi id non audeat proferre, praesentium rerum pertaesam, amissi viri desiderio commoveri. Sin tuae aetati vetulam conformem matrimonio tibi junxeris, neque filii creabuntur, et duo imbecilles, alter alterius onere succumbent. Cumque unius debilitas *magnum onus afferat*, accumulata postmodum duplici morbo summa torquebit calamitate. Emergunt praeterea *sexcentae* in diem improvisae molestiae, quae nedum senes, sed juvenes quoque ad poenitentiam uxoris adducant. Loquor de his quae domum pudicam servant: nam *viris infidae* (2) nullo pacto uxorum merentur nomen. Quod si pudicitiae vel suspicio vel crimen addatur, nullum erit gravius tormentum, nulla major infelicitas. Mihi quidem has difficultates animo volventi, rectius visum est in tuto versari procul ab hujuscemodi curis, quam periculum facere ejus rei, quam multi sapientes ut suspectam vi tarunt. Sunt autem multi qui vergenti aetate uxorem quaerant, *tamquam senectutis quietem*. O insulsos ho-

(1) *priorem virum.*

(2) *in fide non manentes.*

mines ! qui, fessi ac requiem petentes in lectum se projiciunt, quiescendi causa, veribus ac rubis repletum.

At vero *hi* magis errare mihi videntur, quibus adsit liberale aliquod doctrinae genus cui honeste vacent et animum bonis artibus imbuant. Nam liberior est multo ad literarum studia sui arbitrii vir, quam impedimento muliebri involutus. Adde quod liberi eo tempore senibus suscipiuntur, ut eos virtutibus imbuere, aut certum quoddam exercitii genus tradere, nequeant; ante morte paeventi quam instet tempus rationi percipiendae accommodatum. Tutorum certe curae commendandi sunt qui saepius quaestum quam parentium benevolentiam sequuntur. Quo pacto neque dum vivis ulla solida ex filiis, quandoquidem nondum noris quales evasuri sint, percipitur consolatio; neque in morte spes datur certa futurorum, qua morientis animus acquiescat. Scio in multis haec aliter posse cadere: nam te beatum quidem reputo si vera sunt quae de uxore retulisti, vacuus his oneribus quae plurimos homines pressundant. Sed tamen tutius consilium ambiguo semper praferendum dicunt.

Hic cum paulum ridere coepisset, ad purgandam Nicolai accusationem indutus, sine, Carolus inquit, ut pro te caeterisque senibus respondeam Nicolao. Liberius enim honestiusque senum causam tuebitur is, quem, extra senium positum, nulla propria affectio, sed veritas,

ad dicendum impellit. Video (1) Nicolaum nostrum eam legem probare quam ipse sibi indixit, nulla quidem ratione, sed timore nescio quo supervacaneo et austерitate quadam subagresti, quam communis vitae usus repudiavit. Qui enim non improbare debemus eam vivendi consuetudinem, quam si omnes sequentur, unico saeculo genus hominum penitus interiret. Etenim maris et faeminae conjunctionem ad conservationem orbis necessariam, natura ipsa instituit, nedum inter homines, sed in reliquis quoque animalibus. Itaque rectissimum puto malle communi vita vivere, et se accommodare ad civilem vitam, perolemque gignere ad amplitudinem civitatis, quam solitarium degere, sterilem, remotum consuetudine caeterorum, vera ac perfecta amicitia, quam maxime conjugium praestat, ac quotidiana benevolentia privatum. Turpe quidem est, ac praeter natura nobis insitam rationem cum homo animal sit sociabile ad procreationem natum, respuere gignendi facultatem, et eam societatem spernere quae sit omnium optima ac jucundissima. Caetera animalia ratione parentia, vis ipsa impellit naturae ad conjunctionem procreandi gratia, ut sua species cuique conservetur. Quid homo ratione utens, cuius foecunditas utilior est brutis, an erit caeteris deterior, et facultate caelitus propagandae sobolis data, ad delendum

(1) *Vides*

genus hominum abutetur? Vide ne eres nimium, mi Nicolae, si id etiam viro sapienti suadere velles, quod ad extinguendum, non solum civitates et hominum coetus sed terrarum quoque orbem spectaret. Quanquam sapiens nullo modo esse posset, qui naturae ordini instiutoque contrairet a qua bene vivendi omne principium ducitur.

Neque vero illos ab otio literarum matrimonium vocabit. Non enim Socrati, Platoni, Aristoteli, Theophrasto, et e nostris Catoni illi prisco, M. Tullio, Varroni, Senecae, reliquisque doctissimis viris uxores impedimenta extitere, quo minus caeteros qui conjugia respuerent in omni virtutum et doctrinae genere superarent. Quid quod matrimonio qui abstinet vel adulter vel fornicator evadet, aut alteri vitio detestabiliori involvetur. Neque tu mihi vitae continentiam p[re]te feras et quidem pauci admodum existunt qui eam virtutem amplectantur. Itaque propter honestiorem quoque vitam uxoris muneri haerendum est. His ego de causis, etiam si caetera commoda abessent, omni aetati ad progeniem aptae nuptias suaderem: neque vererer nescio quod inane servitutis nomen, quod subesse in coniugio censes. Summa quidem libertas est vivere ut velis, quod solum coniugium praestat, in quo non servis, sed imperas. Liber enim es a vitiis quae undique innuptos circumfluant: imperas mulieri, quae tibi parere ac servire sua sponte condiscit.

Maxime vero senibus quod tu paulo ante verbis abhorrebas, matrimonium esse utilissimum judico, cum eo tempore uxorem querant, quo lasciviis, inscitia, levitate, incuria, vacua aetas, rebus autem agendis et consilio apta, optimum ac praecipuum fructum ex re uxoria poterit percipere. Hic solus novit quaeve appetenda fuerint quaeve fugienda: inscitiam alterius suo reget consilio: appetitus prudentia moderabitur. Labantem retinebit, et rudem vitam in suos mores traducet.

Hic cum ridere coepisset Nicolaus, atqui, inquit, tu senes omnes laudas; tanquam non multi pueris deteriores atque imprudentiores reperiantur. — Omnis aetas, inquit Carolus, tam seni quam juveni, si stulta fuerit, molesta est. Sed nos non de uno aut de altero, sed de communi senum causa querimus. Mihi quidem rationem, vivendi ducem, consideranti, et senis conjungium approbatum est, et ei rectius quam adolescenti uxorem arbitror collocari. Primum nullam legem neque consuetudinem video, quae uxorem senibus interdicat. Sed quemadmodum videmus navium gubernacula rectius credi senioribus, sic in domestica cura aptior erit qui vixerit diutius: nam in juvene rarissime ullum genus prudentiae inesse potest. Tum vero, quemadmodum novelli palmites, nisi claviculis tanquam manibus haerent sustentaculo, decidunt, nec possunt consistere, sic adolescentulæ aetas, nisi senum prudentia regatur,

habitur persaepe ac se ipsam prosternit: adolescentes quippe ac juniores nedum alios, sed ne se ipsos quidem norunt regere; incerti rerum et rationis ignari: ut inter caetera incommoda saepius contingat uxorem pro viro quaerendam esse, ea quando est aetas ut nullum sui periculum fecerit, incertumque sit quibus moribus, qua prudentia, quo genere exercitii, qua vivendi ratione sit vitam acturus. Duorum insuper inscitia simul juncta, aetate ad vitium tenera, magna incommoda afferet in vita. Alter alterum *in errorem* (1) trudet dum indulgebunt suis cupiditatibus, quibus obsistere infirmo animo, nullo usu, nulla prudentia didicerunt. Plurimi, ut alia omittam, ampla patrimonia a parentibus reicta dissipant, ut postmodum egentes vitam inopem cum liberali ducere compellantur; qua ex re multas mulieres fieri deteriores necessitas cogit; nonnullas etiam labi adolescentium iniqitas et stultitia impulit, ut parum tutum sit filias suas *junioribus* (2) credere. At vero in senibus vita omnis anteacta cognita est et perspecta: in promptu sunt mores, virtus, fortunae, quaestus, prudentia, valentudo, *et caetera*, vel ad virtutem spectantia, in quibus immutandae deterioranda evey consuetudinis nulla

(1) *moerorem.*

(2) *iis moribus.*

suspicio supersit. Senis namque aetas prudentia, consilio viget, ut non facile in errores labatur. Hic uxorem, rem imbecillam, reget ordine et domesticis institutis: effervescentes annos compescet atque instruet, fortunas non solum servabit sed augebit in suum et filiorum usum, benevivendi praeceptis futuro tempori prospiciet nihil agit cuius postmodum poenitentia ducatur (1). Etenim ut pomorum, sic aetatis nostrae (2) maturitas quaedam est: qui fructus est uberrimus senectutis.

Neque tu mihi nonnullos senes afferas valetudinarios, difficiles ac morosos, qui pueris aliquando sunt deteriores. Omnis aetas insaniam redolens repudianda est. Sed insaniorum aetatem juvenum efficit ignorantia veri, et regendae rei familiaris desuetudo.

Cum igitur experientia rerum, virtute, consilio, senectus excellat, cumque domestica in re accurasierit diligentiorque esse soleat; propter publicam utilitatem, propter societatem vitae communis, propter mutuum vivendi praesidium, propter mutuam tutelam etiamsi filiorum spes absit, seni uxor erit accipienda. Neque vero uxor tantum, sed juvenilibus quoque annis et aetate florida.

(1) *benevivendi praeceptis compescet atque instruet: fortunas non solum servabit, sed augebit in suum et filiorum usum.*

(2) *naturae,*